tantò citiùs existimem distendendos sinus uteri-
 nos, quantò magis urgebit humorum copia in
 toto corpore; illud tantùm contendi posse efflu-
 xum menstruum sine plethorâ determinari; ita
 ut mediam quasi ineundo viam à neutrâ senten-
 tiâ prorsùs discrepem. Ast quod magis mirabe-
 re, Vir humanissime, ex eâ quam institui ex-
 perientia sequitur difficultas non mediocris mo-
 menti, quæ admodùm urgere videtur Simsonia-
 na placita; siquidem cùm nullum admittat pon-
 deris incrementum, stante in procinctu mens-
 truali eruptione, & cum ipsâ durante notabilis
 sanguinis quantitas per pudenda effluat, fœmi-
 nam evacuatione finitâ, leviolem observari de-
 bere consequens est, secùs ac experimenti even-
 tus commonstrat. Huic difficultati satisfacit pa-
 ragraphus undecimus nostræ Theseos: hac etiam
 operâ obviam itur argumento Freindi quo ad-
 truire nititur, ni plethora adesset menstrua, fore
 ut intrâ quinquennii spatium vix corpus obti-
 nerent misellæ fœminæ. Dè hoc ne quidem co-
 gitare videtur clariss. Simson. Verùm quidem
 est sinuosam cellulosamve uteri fabricam in nos-
 trâ dissertatione deffendi. Sed in hoc facem præ-
 tulere quàmplures Anatomici, quos suo loco
 citavi fidelissimè; ex eâ quoque structurâ & ob-
 servationibus anatomicis, deduximus sanguinem
 intrâ uterum debere coacervari sensim, sicque
 vices gerere causæ determinantis excretionem
 sanguinis menstrui, in hoc summè videor adsti-
 pulari clarissimo Simson, sed quanta tamen pro-
 piùs intuenti diversitas erit! hanc sequentia
 demonstrabunt.]

Diximus excretionem omnes in humano corpore observandas dividi posse in activas & passivas. Passivarum nomine ex sunt indigitatae quae solo momento sanguinis circulantis absolvi possunt, uti excretio bilis hepaticae, insensibilis transpirationis &c. Activae autem illae fuerunt nuncupatae quae praeter vim humoris circumducti, aliam superadditam muscularem exigent, sic in exemplum prodire excretionem foecum & urinam. Observatione Littrii fretus excretionem sanguinis menstrui ad classem excretionum activarum revocavi, & ideo propugnavi sanguinem intra sinus menstruatim congestum, eos neutiquam ita posse distendere, ut viam sibi met ipsi cuderet per dilatata eorum orificia, cum distensio sinuum quae in praegnantibus contingit, utcumque multo major, non ea tamen sit quae hunc effectum inducat teste Littrio. Inde factum fuit ut cruorem illum coacervatum, hoc praecipue titulo excretionem menstruam accersere protulerim quod fibras uterinas distenti sinus ad eum tandem distractionis gradum deferrent, quem absque molestia ferre haud possent, unde stimulatae circumjectarum cavitatum turgentia, in contractionem agebantur validam qua in sinuum ostiola hoc modo aperienda sanguinem prius aggestum propellebant, & exire cogebant qua data porta. Sic in nostra sententia actione harumce fibrarum musculari, efficienter menstruam induci evacuationem evidens est, sed est contra clarissimus Simson passivarum excretionum loco habet ef-

Auxum menstruum, non aliam hujus causam efficientem agnoscit præter vim sanguinis sensim accumulati, sensim pandentis orificia sinuum, quousque demùm viam rubro liquori concedere queant: quo semel prorumpente, fibrarum elastere agere effluxumque accelerare, neque ullis rationum momentis, adstruit.

III.

De periodis eadem fermè habet clariss. Simson ac ea quæ de eodem argumento proposui, sed ex ejus opusculo minimè excerpta, cum plures alii idem prorsùs antea docuerint. Sic Freindus ex rigiditate fibrarum obrepente senio superventâ, cessationem effluxûs periodici deducit. Ex evolutione vasorum genitalium in mulieribus, in quantum memini, quidam desumpserunt rationem, cur non nisi circà decimum & tertium ætatis annum sui det indicia hæc evacuatio. Ibidem analogiam proponit Hallerus inter spermatopœa vasa & uterina; hinc factum est ut ex professo ad finem articuli qui complectitur hanc periodorum doctrinam, cautus admonuerim, vix à me pauca fuisse dicta quæ ab aliis sæpiùs jam excogitata non fuissent; & reverà nullum adhuc novi Scriptorem qui objectioni propositæ paragrapho decimo septimo nostræ Thezeos respondere sategerit, utcumque tamen premat omnia hucusque systemata, neque Simsoniano excepto, quæ tamquam excretionem passivam consideravere effluxum menstrualem; quod patebit evidentissimè locum dissertationis modò citatum vel leviter perpendenti: itaque ea quæ scribit

clarissimus Author de periodis , alii scripserant ; & ex illis decerpere potui , & aliquid in nostrâ dissertatione reperire est quod desiderabis in clarissimi viri opere.

IV,

Neque potiori jure dici possum exscripsisse phœnomenorum explicationem datam in ultimâ parte Theseos. Hæc enim omnia repetit vir eruditissimus ex pressione illatâ vasis sanguiferis uteri textum irrorantibus à turgescētibus ejusdem visceris sinubus , undè deducit mutationes factas in humorum circulatione , quibus omnes turbas instante eruptione observatas , indubitanter adscribit ; pressionem similem ex parte sinuum turgescēntium pati vasa uterina circumjecta minimè admitto , sed è contra proportionalem videor observatione fretus horum distensionem deffendere. Quòd si ex difficiliore sanguinis circuitu per uterum hæc explico phœnomena hanc difficultatem inducit sola vis fibrarum musculi reticularis uterini prævio stimulo in actum deducti ; ex eâ explicandi ratione sat intelligi datur quare ea cessent symptomata aut saltem maximè imminui videantur, dùm vel inceperit eruptio ; nam ea ex nisu & renixu sanguinis valido pendent , qui certè minores sunt simul atque superata sunt repagula quòd fusiùs explicatur parag. 23 Theseos.